ATA DA 30º SESSÃO ORDINÁRIA, 02ª SESSÃO LEGISLATIVA, 10ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE,

ESTADO DE RONDÔNIA, REALIZADA EM 12 DE SETEMBRO DE 2022, COM

INÍCIO ÀS 9.00 HORAS, SEM MATÉRIA NA ORDEM DO DIA.

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, com início às

nove horas, na sede da Edilidade, situada a Rua Rio Grande do Sul nº. 4195 sob a

Presidência do Vereador Martinho de Souza Rodrigues, secretariado pelo 1°

secretário Wender de Souza Castro Silva, reuniram-se os Vereadores na 30ª

Sessão Ordinária, 02ª Sessão Legislativa, 10ª Legislatura da Câmara Municipal de

Colorado do Oeste – Estado de Rondônia. Após a verificação de presença

constatou-se a presença de todos os vereadores, havendo quórum Regimental o

Senhor Presidente declarou aberta a Sessão Ordinária. Ao iniciar os trabalhos da

Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Secretário que fizesse a leitura

da Ata da 29ª Sessão Ordinária ocorrida em 05 de Setembro de 2022. Em seguida,

o Vereador 1°Secretário apresentou requerimento verbal, solicitando que fosse

dispensada a leitura da mencionada Ata, uma vez que a mesma ficou disponível,

para conhecimento dos nobres Vereadores, na Secretaria desta Casa de Leis,

conforme prevê o Regimento Interno. Após isto, o Senhor Presidente colocou o

requerimento verbal em discussão, e não havendo quem quisesse discuti-lo,

submeteu-o a votação, o qual foi aprovado por unanimidade dos Vereadores

presentes. Feito isso, na sequência, o Senhor Presidente, colocou a Ata da 29°

Sessão Ordinária, em discussão e não havendo comentário a respeito do termo da

mesma, submeteu-a em votação, sendo aprovada por todos os Vereadores

presentes. Em ato contínuo o Senhor Presidente solicitou ao Vereador ao

Secretário que encerrasse as inscrições de Oradores inscritos no pequeno e no

grande expediente, conforme o Art. 152 do Regimento Interno. Seguindo com os

trabalhos da Sessão Ordinária, a Senhor Presidente solicitou ao Vereador

Secretário que fizesse a leitura dos expedientes recebidos e expedidos, e não

havendo expedientes, passaram-se as Proposições Novas. Em seguida o

Presidente pediu ao Vereador 1°Secretário que fizesse a leitura do projeto de Lei

n° 2.680/2022 ,constando no processo legislativo n°6863 de Autoria do Executivo

Municipal. Em seguida o secretário informou que tinha em mãos, o requerimento

solicitando que o Projeto de Lei tramitasse em regime de urgência, e que fossem

dispensados os pareceres técnicos das Comissões Permanentes, contendo

11(onze) assinaturas. O requerimento foi colocado em discussão e sem

comentários, foi submetido à votação sendo aprovados por todos os vereadores

presentes. Em seguida o Senhor Presidente informou que o Projeto de Lei seria

deliberado na Ordem do Dia da presente sessão. Em seguida, o Presidente pediu

ao Vereador Secretário que fizesse a leitura do projeto de Lei  n° 2.681/2022

,constando no processo legislativo n°6864 de Autoria do Executivo Municipal. Em

seguida o secretário informou que tinha em mãos, o requerimento solicitando que o

Projeto de Lei tramitasse em regime de urgência, e que fossem dispensados os

pareceres técnicos das Comissões Permanentes, contendo 11(onze) assinaturas.

O requerimento foi colocado em discussão e sem comentários, foi submetido à

votação sendo aprovados por todos os vereadores presentes. Em seguida o

Senhor Presidente informou que o Projeto de Lei seria deliberado na Ordem do

Dia da presente sessão. Não havendo mais Proposições Novas, passou-se aos

Oradores Inscritos no Pequeno Expediente.  Não havendo oradores Inscritos no

Pequeno Expediente, passou-se aos Oradores Inscritos no Grande Expediente. O

orador inscrito, Thiago José Monteiro Vieira saudou a todos. Parabenizou o

servidor Natan Gonçalves Marcone que tomou posse, nessa casa de Lei. Frisou

a importância de cumprir a Lei e convocar os concursados. Fez agradecimento ao

Presidente, por estar cumprindo o que determina a Lei. Falou do mérito de quem

conseguiu passar no concurso, deixando claro que quem estuda para concurso se

abstêm de muitas coisas, exemplos de lazeres e divertimentos. Continuou a fala

falando da importância do projeto de Lei que trata do convênio a com a policia

Militar, pediu apoio para aprovação. Fez relatos sobre o trânsito de Colorado do

oeste, que será municipalizado, melhorando a arrecadação.  Um marco que

entrará para a história de Colorado do Oeste, melhorando a arrecadação. Assim

teremos um trânsito coordenado pelo município. Em Ato continuo citou duas

situações que incomoda os vereadores, que foram os corte de energias feitas pela

empresa Energiza nas avenidas Marechal Rondon. Relatou-se danos matérias

como quebra dos veículos devido buracos na pista naqueles locais. Voltou a falar

da limpeza dos igarapés central, as quais foram feitas várias indicações sem

atendimento. Falou que se sente envergonhado pela situação que ali se encontra.

Concluiu falando que sabe das prioridades, mas, que poucas horas de máquinas

faria os serviços.  Pediu ao executivo para que não espere que moradores

denunciem por vídeos para resolverem os problemas dos locais atingidos. Cobrou

mais agilidade do executivo.  Terminou agradecendo a todos.  Não havendo mais

oradores inscritos no Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao

Vereador Secretário que fizesse a verificação de presença e o mesmo informou

que permanecia o mesmo quórum, portanto passou-se à Ordem do Dia. Em ato

contínuo o senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do

Projeto de Lei nº 2.680/2022,Constando No Processo Legislativo Nº 6863, Que

Dispõe sobre a autorização do munícipio de Colorado do Oeste/RO em firmar

convênio com a Polícia Militar do estado de Rondônia. Após a leitura, o vereador

Secretário pediu que fosse colocado em discussão logo após em votação, o pedido

de dispensas dos referidos projetos lidos anteriormente nas proposições novas. O

pedido do secretário foi colocado em discussão e sem comentários, foi submetido

à votação, sendo aprovado por todos os Vereadores presentes. Feito isso, o

Projeto de Lei nº 2.680/2022, foi colocado em discussão e não havendo quem

quisesse discuti-lo, o mesmo foi colocado em votação e aprovado por todos os

Vereadores presentes. Logo após o Projeto de Lei nº 2.681/2022, Constando no

Processo Legislativo nº 6864, Que dispõe sobre a alteração do anexo 1 da lei n°2.370, de

05 de Abril de 2022, que dispõe sobre a reestruturação do quadro de servidores efetivos da

Prefeitura Municipal de Colorado Do Oeste. foi colocado em discussão e não havendo

quem quisesse discuti-lo, o mesmo foi colocado em votação e aprovado por todos

os Vereadores presentes. Não havendo mais matéria inscrita na Ordem do Dia e

nem assuntos a ser tratado o Senhor Presidente finalizou os trabalhos, e em nome

de Deus Declarou encerrada a 30ª Sessão Ordinária, mandando lavrar a presente

Ata, a qual foi feita por mim, Vereador 1° secretário Wender Souza de Castro

Silva, que passo assinar a seguir, _____________________, juntamente com O

Vereador Martinho de Souza Rodrigues, Presidente em exercício do Poder

Legislativo Municipal, ______________________, para ser publicada na forma

Regimental. Colorado do Oeste RO, 12 de setembro de 2022.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

===============/////////////////////===============/////////////////////=============